Nhà thờ
các vị Tiến sỹ dòng họ Nguyễn Gia là nơi thờ phụng
các vị liệt tổ liệt tông của dòng họ đã có công "Khai
Sơn Phá Thạch" dựng xây nền móng cho dòng họ, cho
làng Triều Khúc, trong đó có ba vị Tiến sỹ Nguyễn
Trung, Nguyễn Nghiễm và Nguyễn Gia Du.

Các nguồn sử liệu chép rằng, năm Canh Tuất

(1370), cụ Nguyễn Phúc Vĩnh ở làng Đồng Dương (xã
Đồng Mai, huyện Thanh Oai, phủ Ứng Thiên, trấn Sơn
Nam Thượng) xuất thân từ nghiệp bần nho nhưng giữ
lễ tiết gia giáo đã đỗ Hoành Từ và ra làm quan dưới
thời vua Trần Nghệ Tông. Cụ Nguyễn Phúc Vĩnh là Đệ

>vƯơng XuÂn nguyên

Hậu duệ của cụ Nguyễn Phúc Vĩnh có Nguyễn
Tướng công, húy là Hoạt, hiệu là Ngư Ẩn Tiên sinh
thiên di từ làng Đồng Dương (Đồng Mai, Thanh Oai)
ra làng Triều Khúc lập nghiệp và phát khoa bảng liên
tiếp ba đời.

Sau khi ngụ lại làng Triều Khúc đến đời thứ tư có
cụ Nguyễn Trung đỗ Đệ Tam Giáp, đồng Tiến sỹ xuất
thân khoa Nhâm Thìn, niên hiệu Hồng Đức thứ 3
(1472), đời vua Lê Thánh Tông. Năm 1483 cụ được cử
đi sứ nhà Minh, năm 1508 cụ được cử làm Hiến sát sứ
Thanh Hoa. Cụ làm đến chức Lễ bộ Thượng thư, nhập
thị Kinh diên, kiêm trưởng Hàn lâm viện Sự.

Đời thứ 5 của Chi tộc Nguyễn Gia có cụ Nguyễn
Nghiễm là con cụ Nguyễn Trung khi mới 22 tuổi đã đỗ
Đệ tam Giáp, đồng Tiến sỹ xuất thân khoa Quý Sửu,
niên hiệu Hồng Đức thứ 24, đời vua Lê Thánh Tông
(1493). Cụ giữ chức Lễ bộ Tả Thị Lang, Thừa tướng.

Đời thứ 6 có cụ Nguyễn Gia Du là con cụ Nguyễn
Nghiễm - Thiếu niên Đăng khoa đỗ Đệ Tam Giáp đồng

Tiến sỹ xuất thân khoa Ất Sửu, niên hiệu Đoan Khánh
thứ 1 (1505) đời vua Lê Uy Mục, làm quan đến Phủ
Doãn Phủ Phụng Thiên. Lúc đương thời khi đang làm
quan thấy cảnh xã hội nhiễu loan, cụ đã cáo quan dong
duổi khắp thiên hạ hành nghề dạy học và bốc thuốc cứu

Nhà thờ các vị Tiến sỹ dòng họ Nguyễn Gia tại làng cổ Triều Khúc, Hà Nội.

Ngài đi khắp các chùa ở
Thúy Sơn Mai Động, Thoán Lĩnh Mỹ Giang, chẳng
thường trụ nơi nào mà đạo đức ngày càng cao, môn đồ
ngày càng đông.Ngài ra sức luyện viết chữ khải, tuổi
tuy già cả mà ngày ngày đều ám tả, di bút còn lại rất
nhiều.Năm Đinh Dậu, thời vua Thành Thái (1897),
làng ta mới nghe danh tiếng mà đón ngài về chùa này.
Ở được ba năm, đến ngày 15 tháng 5, mùa hè năm Kỷ
Hợi (1899), ngài thị tịch, hưởng thọ 80 tuổi, táng ở
chân núi, tên tháp là Phổ Oánh, Thích hiệu Thanh Hà,
Không Không nhục thân Bồ tát.

Tôn sư của tôi Pháp danh Tâm Minh, cũng kiên
nhẫn tự tu trì, không biết quê thầy ở đâu, nối đèn thiền
bản tự, có công xây sửa chùa chiền; sửa đền Khải
Thánh, đắp tượng Thánh Mẫu, dựng lầu chuông, xây
bếp thần, đồng thời tu tạo tự viện các nơi, bởi thầy làm
tiếp công đức của Tổ sư tôi khi còn sống, nên việc xả
xỉ, tổn hại đều không làm. Năm Bính Ngọ (1906) lại tu
tạo chùa Già Tây, xã Bảo Vệ, huyện Phúc Thọ, ngày
10 tháng 12 năm này, ngài mất mà việc chưa xong. Đến
khi hết tang, Mậu tôi đón xá lợi thầy về táng tại chân
núi, tên tháp là Tây Lĩnh, Thích hiệu Kiến Tính, nhục
thân Bồ tát.

Ôi! Lâm Tế chân truyền, dòng sâu một mạch, trời

Tịnh Độ xa xôi, đất núi non gần gũi, trong khoảng trăm

năm cúi xuống trông lên, khiến cho đời sau thấy ngày

nay, chẳng khác nào ngày nay ngóng trông, nghe nói về

ngày xưa. Bền lâu như đá, dùng nó khắc lời này để mãi

mãi không quên.

Thượng tuần tháng 7 năm Đinh Mão, niên hiệu Bảo

Đại năm thứ 2 (1927).

Tam đại Pháp tôn – Trụ trì Bản tự, Pháp danh Mậu,

hiệu Như Tùng kính cẩn ghi lại.

Cử nhân khoa Bính Ngọ (1916) – Hoàng Thúc Hội,

người Yên Quyết, huyện Từ Liêm, tỉnh Hà Đông kính

soạn.

Cư sỹ Kim Bình Nguyễn Đặng Huỳnh người Bình

Xá, huyện Thạch Thất, tỉnh Sơn Tây kính cẩn viết chữ.

Chú thích